UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 198 / UBND-THVX

Về việc quản lý dạy thêm,

học thêm ngoài nhà trường

Đồng Tháp, ngày 05 tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

 - Sở Giáo dục và Đào tạo;

 - Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Để quản lý việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, trên cơ

sở Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về dạy thêm, học thêm (gọi

tắt là Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT), Uỷ ban nhân dân Tỉnh đã ban hành

Quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp(1). Qua đó, hoạt động

dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đi vào nề nếp, ổn định, góp

phần nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo.

Tuy nhiên, theo Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm

2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về công bố hết hiệu lực các Điều:

6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT, một số nội

dung về quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trong Quy định

dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp không còn phù hợp, do không

có cơ sở pháp lý để tổ chức thực hiện.

Trong thời gian chờ văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, để

bảo đảm công tác quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp hiệu quả, Uỷ ban nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đối với tổ chức, cá nhân có tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm

ngoài nhà trường

- Tiếp tục hoạt động theo thời hạn ghi trên giấy phép đã được cơ quan có

thẩm quyền cấp và thực hiện nghiêm túc các nội dung còn hiệu lực tại Thông tư

số 17/2012/TT-BGDĐT; bảo đảm quyền lợi chính đáng, hợp pháp cho người

học và trên tinh thần tự nguyện, tự giác của học sinh.

- Chủ động sắp xếp các hoạt động dạy thêm, học thêm tại cơ sở; khi tạm

ngừng hoặc chấm dứt dạy thêm phải báo cáo cho cơ quan cấp phép và thông báo

cho người học thêm biết trước ít nhất là 30 ngày (trường hợp thời hạn ghi trên

giấy phép ít hơn 30 ngày kể từ ngày ban hành văn bản này, phải báo cáo ngay cho

cơ quan cấp phép và thông báo ngay cho người học thêm biết); hoàn trả các khoản

tiền đã thu của người học thêm tương ứng với phần dạy thêm không thực hiện;

(1). Quyết định số 02/2014/QĐ-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2014 về việc ban hành Quy định dạy thêm, học

thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và được thay thế tại Quyết định số 02/2017/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm

2017 về việc ban hành Quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

thanh toán đầy đủ kinh phí với người dạy thêm và các tổ chức, cá nhân liên

quan, tránh gây xáo trộn, ảnh hưởng đến việc học của học sinh.

- Tạm dừng các hoạt động dạy thêm, học thêm và chờ hướng dẫn mới về

hoạt động dạy thêm, học thêm của cơ quan có thẩm quyền khi hết thời hạn ghi

trên giấy phép.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo và Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức triển khai văn bản này và các quy định về dạy thêm, học thêm

còn hiệu lực đến các cơ sở giáo dục, các tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học

thêm thuộc thẩm quyền quản lý và cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh biết,

thực hiện.

- Ngừng cấp phép tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường; đồng

thời, ngừng tiếp nhận hồ sơ gia hạn thời gian hoạt động dạy thêm, học thêm

ngoài nhà trường thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch hoặc kiểm tra đột xuất khi

có thông tin phản ánh của công dân về dạy thêm, học thêm sai quy định; kịp thời

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm dạy thêm, học thêm theo thẩm quyền

hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý.

- Thực hiện trách nhiệm còn hiệu lực theo quy định tại Điều 16, 17 Thông

tư số 17/2012/TT-BGDĐT.

Yêu cầu Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/THVX. Thg.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		2020-05-05T14:35:17+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp